100372
Application Note
Mediengetrenntes Magnetventil
VYKB-F… in Kombination mit dem
Ventil-Ansteuermodul VAEM-V-S8EPRS2
Die Application Note beschreibt wie VYKB-F.. und VAEM-V-S8EPRS2
in Kombination verwendet wird.
VYKB-F...

VYKB-F12-*-20-*-5* (12V)
Tabelle 1.1: Verwendete Bauteile/Software
Abbildung 1-1: Typenschlüssel VYKB
Hinweis
Application Note – VYKB-F  in Kombination mit VAEM-V-S8EPRS2 – 1.20 Seite 5 von 10
2 Hinweis
Bei der Verwendung des Ventil-Ansteuermoduls VAEM-V-S8… mit den mediengetrennten Magnetventilen VYKB-
F*, ist nur bei der 24V DC Variante ein spannungsgesteuerter Betrieb möglich.
Das bedeutet, dass bei den 24V Varianten keine Haltestromabsenkung seitens des VAEM realisiert werden muss,
da die VYKB-Baureihe diese bereits fest integriert hat.
Die Ventile werden somit über die gesamte Aktivierungszeit mit der eingestellten Nennspannung (Versorgungs-
spannung des VAEM) aktiviert und die interne Elektronik des VYKB regelt selbst die Anzugs- und Haltestrompha-
sen.
Eine Ansteuerung der 12V DC Varianten ist mit dem Ansteuermodul VAEM-V-S8… nicht möglich.
Das VAEM wird Versorgungsseitig mit 24V gespeist. Um die 12V auszugeben, generiert das VAEM ein Pulsweiten-
modulationssignal (PWM). Durch die Kombination des PMW Signal des VAEM und das PWM Signal des VYKB,
entsteht ein undefiniertes Verhalten, welches das sichere Schalten des Ventils negativ beeinflussen kann.
Deshalb wird die Verwendung des VAEM-V-S8… in Kombination mit den VYKB 12V DC Varianten NICHT empfohlen!
Installation
Application Note – VYKB-F  in Kombination mit VAEM-V-S8EPRS2 – 1.20 Seite 6 von 10
3 Installation
Um einen störungsfreien Betrieb zu garantieren, ist folgende Verdrahtung notwendig.
VYKB-F… (24V) VAEM-V-S8…
Symbol Anschluss Funktion Anschluss Funktion Symbol
RD
Spannungsversorgung
Ventil 1
X5 – Pin 1
Spannungsversorgung
Ventil 1
 X5 – Pin 2 Nicht angeschlossen
RD
Spannungsversorgung
Ventil 2
X5 – Pin 3
Spannungsversorgung
Ventil 2
 X5 – Pin 4 Nicht angeschlossen
RD
Spannungsversorgung
Ventil 3
X5 – Pin 5
Spannungsversorgung
Ventil 3
 X5 – Pin 6 Nicht angeschlossen
RD
Spannungsversorgung
Ventil 4
X5 – Pin 7
Spannungsversorgung
Ventil 4
 X5 – Pin 8 Nicht angeschlossen
 X6 – Pin 8 Nicht angeschlossen
RD
Spannungsversorgung
Ventil 5
X6 – Pin 7
Spannungsversorgung
Ventil 5
 X6 – Pin 6 Nicht angeschlossen
RD
Spannungsversorgung
Ventil 6
X6 – Pin 5
Spannungsversorgung
Ventil 6
 X6 – Pin 4 Nicht angeschlossen
RD
Spannungsversorgung
Ventil 7
X6 – Pin 3
Spannungsversorgung
Ventil 7